PROJETO DE LEI Nº011/07

Estabelece nova terminologia à atividade que compõe o rol das despesas da Secretaria Municipal de Educação e das rubricas de receita referentes ao FUNDEF – Fundo de Manutenção e Desenvolvimento do Ensino Fundamental e de Valorização do Magistério que passa a denominar-se de FUNDEB – Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação.

Cássio Rosa de Assunção, Prefeito Municipal de Carneirinho, Estado de Minas Gerais, no uso de suas atribuições legais, em especial nos termos do Art. 19, § 1º, da Lei Orgânica Municipal, faz saber que a Câmara Municipal, por seus representantes aprovou e ele, sanciona a seguinte Lei:

Art. 1º - A atividade 2.019 – Encargos com o FUNDEF – constante da Lei Orçamentária para 2007, passa a ter a seguinte denominação: Encargos com o FUNDEB.

Art. 2º - As rubricas da receita que estabelecem a previsão de recursos do FUNDEF, serão renomeadas para FUNDEB.

Art. 3º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura Municipal de Carneirinho, 25 de abril de 2007.

Cássio Rosa de Assunção

Prefeito Municipal

MENSAGEM Nº011/07

Sr. Presidente,

Srs. Vereadores,

Estamos encaminhando a essa Casa o incluso Projeto de Lei que denomina FUNDEB – Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação em substituição ao FUNDEF – Fundo de Manutenção e Desenvolvimento do Ensino Fundamental e de Valorização do Magistério.

Com o advento da Emenda Constitucional nº14, que estabelece a criação dos fundos estaduais de manutenção e desenvolvimento do Ensino Fundamental e de valorização do Magistério, e da Lei nº9424, que regulamenta os ditos fundos, grandes e importantes inovações na organização e financiamento dos sistemas de ensino no Brasil foram desencadeados.

Tal ordenamento jurídico demandou diversos ajustes nas competências e atribuições dos Municípios que, na grande maioria, não se encontravam em condições de implementa-lo.

Atualmente, com a aprovação e promulgação da Emenda Constitucional nº53/2006, e a edição da Medida Provisória nº339/2006, o FUNDEF foi substituído pelo FUNDEB, acarretando para os Municípios brasileiros uma série de impactos e fortes aplicações no sistema de planejamento e orçamento do setor público, em decorrência do estabelecimento de novas regras para a utilização dos recursos vinculados ao ensino.

Através do FUNDEB, o financiamento da educação adquiriu modificações importantes, em que são exigidas mudanças nas Leis que compõem o sistema de planejamento e orçamento dos entes federativos, já que o novo fundo, além de envolver o ensino fundamental, a educação infantil e o ensino médio, muda os critérios de distribuição dos recursos vinculados.

Com a entrada das matriculas da educação infantil e do ensino médio para o calculo da distribuição dos recursos, um grande número de Municípios enfrentará dificuldades promovidas pela redução dos recursos, como é o caso do Município de Carneirinho que não possui escola municipal de ensino médio, uma vez que não haverá ampliação dos recursos, mas, tão somente a realocação dos já existentes com resultados positivos e negativos ainda indefinidos.

Em assim sendo, estamos solicitando aos nobres  pares desta Casa a apreciação e conseqüente votação do presente Projeto de Lei em “regime especial de urgência”.

Prefeitura Municipal de Carneirinho, 25 de abril de 2007.

Cássio Rosa de Assunção

Prefeito Municipal